6 accepit] corrected from accipit 18 commisceri] corrected from comiscere 19 aqualiculos] marginal gloss: ventriculos digestus] corrected from degestus 24 tractari] corrected from tractati 31 anathemate] in margin: Gl. perditione 34 Pallas] in margin: Gl. vestis superior 38 sacrarium] corrected from sacrum 39 pelvis] in margin: Pelvis vas ad pedes lavandos

domini ponatur ad mensam. Unde scis tu, qui passim sacrarii panes indignis impendis, unde nosti, si a mulieribus mundi sunt? Hinc et David ab Abimelech sacerdote interrogatus, cum panes sibi ad comedendum posceret, si mundus esset a muliere, cum se mundum ante triduum profiteretur, panes propositionis manducavit.

50

Ad dominica autem mysteria tales eligantur, qui ante ordinationem coniuges suas noverint. Quod si post ordinationem ministro contigerit proprium invadere cubile uxoris, sacrarii non intret limina, nec sacrificii portitor fiat, nec altare contingat, nec ab offerentibus holocausti oblationem suscipiat, nec ad dominici corporis portionem accedat, nec aquam sacerdotibus porrigat ad manus, sed ostia forinsecus claudat, minora gerat officia, urceum sane calicem ad salutare non sufferat. Si forte quispiam presbyter sive diaconus sacrarii sindonem vel velum subtracta vendiderit, Iudae similis aestimabitur Scariothis. Qui propter cupiditatem fecerit hoc opus, noverit se supradicti Iudae suscepturum poenam. Clericus vero solus ad feminae tabernaculum non accedat nec properet neque sine maioris natu principis iussione.

55

60

2 Nec presbyter solus cum sola femina fabulas misceat, nec archidiaconus aut diaconus sub praetextu humilitatis officii frequentet domicilia matronarum aut forte per clericos aut domesticos eius matronae mandent secretim aliquid. Si cognitum fuerit, et ille deponatur et illa a liminibus arceatur ecclesiae. Sed si forte aliqua intercessio fuerit, episcopo suggeratur. Et si talis est, ad quam debeat ire, pro interventu ipse pergat. Sin autem, de latere suo dirigat, cum duobus aut tribus, qui hoc debeant sanare. Sane ad visitandam mulierem infirmam nullus clericus ingrediatur, nisi cum duobus aut tribus.

65

3 Nemo tamen cum extranea habitet femina, nisi soror aut proxima fuerit, et hoc cum magna sollicitudine fiat. Non ignoramus malicias satanae. Universa haec cum mansuetudine ecclesiastica complenda sunt ministeria. Negotium enim dei non decet neglegenter expleri. Iterum atque iterum de fragmentis domini corporis demandamus. Calicem vero ad perferendum sanguinem domini praeparatum cum tota ministerii mundicia minister praeparet, ne non bene lotus calix diacono peccatum fiat offerenti, ita cum omni honestate cuncta, quae supra exposuimus, oportet impleri. Tales ad ministerium eligantur clerici, qui digne possint dominica sacramenta tractare. Melius est enim domini sacerdoti paucos habere ministros, qui possint digne opus dei exercere, quam multos inutiles, qui onus grave ordinatori adducant. A principio epistolae usque hunc locum de sacramentis delegavit bene intuendi, ubi non murium stercora inter fragmenta dominicae portionis appareant, neque putrida per neglegentiam remaneant clericorum, et convenientes, qui accipere sibi medicinam desiderant, putrida, cum viderint, magis cum ridiculo et fastidio videantur accipere et in peccatum magis decidant per neglegentiam clericorum.